
令和６年度 札幌市立陵陽中学校 学校だより 

                  陵 陽 
令和６年（ 2024年）４月９日（火） 第１号 

３年生に向けての決意 
                                    ３年 ●●  ●● 

私が３年生になって頑張りたいことは２つあります。 

一つ目は、自分の納得のいく自分になることです。完璧にとまではいかなくても、一つ一つの物事に向き合

い目標に突き進んでいきたいです。特に中学校最後の学校祭では、みんなと協力し、丁寧な行動をとったり、

高校受検をひかえている勉強面では、「有言実行」を目標に頑張っていきたいです。 

 二つ目は、時間を少しでも意味のある使い方にすることです。何かを達成するには、努力が必要であり、努

力は時間の積み重ねだと私は考えます。人には限られた時間があり、たった一日の行動で自分の可能性が減っ

てしまうこともあります。私は物事に優先順位を見出し、このようなことで起こる後悔を少しでも減らしてい

きたいです。この二つのことに着目し、最高学年としての誇りをもって過ごしていきたいです。 

 

【着任者の挨拶】～よろしくお願いいたします 

 

校長 石井 貴司   

 北白石中学校から着任しました。家庭・地域の皆様と力を合わせて、すべての子どもが「自分が大切にされ

ている」と実感できる学校、笑顔で元気な声が校舎いっぱいに響き渡る学校を目指していきます。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

 

教諭 森谷 舞佳（２年２組 担任・国語） 

 この度陵陽中学校に着任しました、森谷舞佳です。まだまだ至らぬ点も多々あると思いますが、他の先生方や保護

者・地域の皆様と一緒に生徒の豊かな学びと充実した学校生活を支えながら、私自身も生徒たちと共にたくさん成長

することができるように頑張っていきたいと考えています。これから一年間よろしくお願いいたします。 

 

教諭  浦川 貴史（３年４組 副担任・社会） 

今年度、同じ豊平区の平岸中学校から転勤してまいりました浦川貴史です。教科は社会科です。一生懸命頑

張りたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

教諭  横田 拓己（１年４組 担任・音楽） 

西区の福井野中学校より参りました、横田拓己と申します。教科は音楽を担当します。この度、ご縁があり陵陽

中学校で働かせていただけることを、とても嬉しく思っております。微力ではありますが、子ども達の学校生活が

豊かなものになるように、精一杯務めて参ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

教諭  佐藤 典明（２年４組 副担任・保健体育） 

この度、月寒中学校より本校に着任いたしました。教科は、保健体育で、１、２年生を主に担当すると思い

ます。所属学年は２年生です。 

 再任用教員として３年目を迎える割と古い先生ですが、悪口などは言わないで普通に接していただけるとあ

りがたいです。みなさまよろしくお願いします。 

 

たゆまず ゆたかに たくましく 



教諭 南原 翔（１年２組 副担任・技術家庭） 

こんにちは、はじめまして。技術科と家庭科を担当します南原翔です。もの作りなどを通して、楽しみなが

ら学べる授業を皆さんと一緒に作っていきたいと思っています。よろしくお願いいたします。 

 

教諭 保木本 光洋（１年６組 担任 特別支援） 

はじめまして。この度西区の福井野中学校から赴任して参りました。豊平区は８年ぶりです。陵陽中学校の生徒の

皆さんは素直で明るいと聞き、一緒に活動できることを楽しみにしています。行事だけでなく、毎日を充実した時間

にできるよう、共に頑張っていきましょう。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

教諭 伊藤 公一（拠点校指導員・英語） 

「陵陽」の校名の由来は「日の光が差す丘にある学校」が由来とのことです。ここで学ぶ生徒の皆さんも、

校歌に歌われるように、きっと「瞳輝く若人」なのだと思います。主として、初任の先生の研修をサポートす

る担当ですので、学年所属はありませんが、皆さんとは、授業や行事で接することになります。1年間どうぞよ

ろしくお願いします。 

 

用務員 今井 聡 

石山緑小学校から着任しました今井です。12年ぶりの中学校勤務になり、思い出しながら仕事をしたいと思

います。よろしくお願いします。 
 

【令和６年度 担任・副担任一覧】 校長：石井 貴司  教頭：一関 浩 

学級 １学年 ２学年 ３学年 

１組 長能 水奈子 英 語 鏡  快守 社 会 尾﨑 成美 英 語 

２組 野原 竜太 数 学 森谷 舞佳 国 語 原田 拓歩 保 体 

３組 柴田 有沙 社 会 図子 涼平 英 語 鈴木 慧子 美 術 

４組 横田 拓己 音 楽 作場 智仁 理 科 畑山 翔伍 理 科 

６組    保木本 光洋 特別支援  竹内 喜久代 特別支援 青柳 沙知 特別支援 

1組副担任 藤澤 賢治 国 語 津村 昌彦 保 体 蜂屋 佳史 国 語 

2組副担任 南原 翔 技 家 大竹 勇樹 数 学   村上  靖彦 数 学 

3組副担任    竹田 一成 理 科 津村 昌彦 保 体     蜂屋 佳史 国 語 

4組副担任 竹田 一成 理 科   佐藤 典明 保 体 浦川 貴史 社 会 

拠点校指導員：伊藤 公一   養護教諭： 畑 あみ    事務職員：佐々木 裕美    用務員：今井 聡       
校務助手：石岡 ひとみ     スクールカウンセラー：戸塚 亜矢     学校司書： 本間 都 
相談支援パートナー： 宮口 良弘 、豊島 義明  学びのサポーター： 中鉢 春樹      
 

◆◇就学援助についてのお知らせ◆◇ 

  札幌市内の小学校を卒業して本校に入学された新１年生で令和５年10月以降に就学援助の認定を受けた方

及び、札幌市内の中学校で１・２年生在籍時の令和５年10月以降に就学援助の認定を受けた方については、

令和６年９月まで就学援助の認定が続いているため、次のご案内まで申請の手続きをされる必要はありませ

ん。市外から転入された方及び現在就学援助の認定を受けていない方で申請を希望される場合は、担任を通

して学校まで申請を希望される旨、お申し出ください。必要な書類をお渡しいたします。就学援助の申請は、

認定となった場合、原則申請書を学校で受理した月からとなりますので、提出期日には十分ご注意ください。 

 

札幌市立陵陽中学校  〒062-0936  札幌市豊平区平岸６条11丁目１番25号 

【電話】011-821-1371    【FAX】011-821-5472     http://www.ryoyo-j.sapporo-c.ed.jp/ 

http://www.ryoyo/

